
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 204 

DEL 09/06/2017  

OGGETTO: ATTUAZIONE OBIETTIVI FISSATI DAL P.A.E.S. (PIANO 

D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE). PARTECIPAZIONE 

ALLE INIZIATIVE REGIONALI, STATALI ED EUROPEE PER 

ACCESSO A INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO.AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO DI 

ESPERTO IN GESTIONE ENERGIA  (EGE)  CIG: Z971E6808B. GARA 

MEDIANTE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO  SARDEGNA CAT. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DEL P.I. SANNA 

SALVATORE DI TORRALBA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che con propria determinazione n° 156 del 08.05.2017 si disponeva di: 

- avviare la procedura per l’individuazione di un professionista qualificato E.G.E. (Esperti nella Gestione 

dell’Energia) che avrà il compito di presentare, ove possibile, richiesta di partecipazione agli incentivi 

elencati di seguito, previsti dalle norme regionali statali e comunitarie per gli interventi di efficientamento 

energetico e di coadiuvare l’ufficio tecnico nella gestione tecnica e amministrativa consistente nelle 

procedure per l’ottenimento di incentivi di cui al Conto Termico 2.0 e contribuzioni regionali, mediante 

affidamento diretto, mediante lo strumento della Richiesta di Offerta (RDO) sul portale CAT Sardegna agli 

operatori economici iscritti nella predetta Categoria AL32BC –ENERGIA con applicazione del criterio del 

minor prezzo come disciplinato dall'art. 95, comma 4 lett. b) del D.lgs 50/2016, dei:  

1. diversi immobili comunali già oggetto di intervento di efficientamento energetico, individuati dal 

Settore tecnico; 

2. dell’edificio della scuola Elementare di via Marini -C.so Vitt. Emanuele , individuato 

dall’Amministrazione con delibera di G.C. n° 182/2016 tra i diversi edifici pubblici di proprietà di 

questa amministrazione, che sarà oggetto di intervento di efficientamento energetico; 

- dare atto che il professionista qualificato E.G.E. (Esperti nella Gestione dell’Energia) individuato tra gli 

iscritti al portale Sardegna CAT nella categoria AL32BC –ENERGIA-, è il perito Industriale Sanna 

Salvatore con studio in Torralba (SS) nella via Carlo Felice, 201 che contattato informalmente si è reso 

disponibile a partecipare alla procedura di gara e che verrà invitato a presentare offerta mediante apposita 

lettera di invito contenente gli elementi essenziali costituenti l’oggetto della prestazione, il relativo importo 

presunto, il termine per la ricezione delle offerte, il tempo massimo per l’espletamento dell’incarico e ogni 

altro ulteriore elemento ritenuto utile, nonché i criteri di valutazione delle offerte; 

 

VISTI gli  atti  generati  dalla procedura di gara sulla piattaforma Sardegna CAT identificati  con il 

codice rfq_311014, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale unitamente 

alla offerta presentata del perito Industriale Sanna Salvatore con studio in Torralba (SS) nella via Carlo 

Felice, 201; 

 



ATTESA pertanto l’opportunità e la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva della gara e 

all’affidamento del servizio al perito Industriale Sanna Salvatore con studio in Torralba (SS) nella via Carlo 

Felice, 201 C.F.: SNNSVT65A02L235U -  P.IVA: 01495870907 che ha offerto il prezzo di € 1.440,00 per 

l’esecuzione della prestazione in parola; 

 

DATO ATTO che   non  si  ritiene  necessario  procedere  alla  verifica  dei  requisiti  in  ordine  alle 

dichiarazioni di capacità economico finanziaria e tecnica in quanto gli stessi sono stati verificati da Sardegna 

CAT; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema DURC 

online messo a disposizione da INPS ed INAIL, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

RICHIAMATO il principio contabile applicato n.° 8 - all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D. Lgs. n. 118/2011 dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti  il  nuovo ordinamento contabile,  laddove non diversamente 

disposto; 

VERIFICATO che il  crono-programma della spesa relativa all’investimento oggetto della presente 

determinazione prevede che il servizio venga espletato nel 2017; 

 

VISTI  il  D.Lgs.  14/03/2013  n.  33 recante  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”; 

 

TANTO premesso e considerato; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale il sottoscritto è stato nominato temporaneamente 

Responsabile  del  Settore  organizzativo in intestazione  ed in quanto tale  dotato delle  funzioni,  poteri  e 

prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 

2000 n°267; 

 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio anno 2017;  

 

VISTO il  vigente Regolamento comunale di organizzazione degli  uffici  e servizi  ed in particolare 

l’art.12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili 

di settore; 

 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali; 

 

DETERMINA 

 

LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI  PROCEDERE,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  all'affidamento dell’incarico di professionista 

qualificato E.G.E. (Esperti nella Gestione dell’Energia) al perito Industriale Sanna Salvatore con studio in 

Torralba (SS) nella via Carlo Felice, 201 C.F.: SNNSVT65A02L235U -  P.IVA: 01495870907 secondo le 

specifiche tecniche generali riportate nella lettera di invito come allegata alla R.D.O. sul portale Sardegna 

Cat - mercato elettronico della Regione Sardegna RDO; 

 

DI APPROVARE,  per  i  motivi  esposti  in premessa,  gli  atti  generati  dalla citata procedura RDO 

(codice identificativo rfq_311014) sulla piattaforma del  mercato elettronico Sardegna Cat  di valutazione 

dell’offerta,  applicando il  criterio  del  prezzo più basso,  presentata  al perito Industriale Sanna Salvatore 

con studio in Torralba (SS) nella via Carlo Felice, 201 C.F.: SNNSVT65A02L235U -  P.IVA: 01495870907, 



che ha offerto il prezzo di € 1.440,00 per l’esecuzione della prestazione in parola, Cassa di Previdenza ed 

IVA esclusa; 

 

DI PROCEDERE all'aggiudicazione definitiva e affidamento dell’incarico in parola al perito Industriale 

Sanna Salvatore con studio in Torralba (SS) nella via Carlo Felice, 201 C.F.: SNNSVT65A02L235U -  

P.IVA: 01495870907 per un totale di € 1.827,07; 

 

DI  DARE ATTO che  il  contratto  viene  stipulato  mediante  ordinativo  sul  portale  Sardegna  Cat 

secondo quanto previsto dall'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016 per gli  affidamenti di 

importo non superiore a 40.000 euro, e pertanto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

negli altri Stati  Membri; 

 

DI IMPEGNARE a favore del perito Industriale Sanna Salvatore con studio in Torralba (SS) nella via 

Carlo Felice, 201 C.F.: SNNSVT65A02L235U -  P.IVA: 01495870907 la somma di € 1.827,07 sul codice 

PEG n. 01061.03.0100 -SPESE PER PRESTAZIONI PROF.LI PER STUDI, PROGETTAZIONI, 

DIREZIONE LAVORI,COLLAUDI E PER PRESTAZIONI DI SUPPORTO E PREPARATORIA ALLA 

PROGETTAZIONE- del bilancio 2017; 

 

DI DARE ATTO che,  preventivamente,  si è adempiuto alle procedure previste dall’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con l’acquisizione del C.I.G.  Z971E6808B; 

 

DI PREVEDERE che i pagamenti eseguiti in dipendenza della presente Determina saranno effettuati 

con  strumenti  di  pagamento  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  secondo  le 

prescrizioni della L. 136/2010 e s.m.i.; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Meloni Francesco; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati all’albo pretorio online 

dell’Ente e nella sottosezione Bandi di gara della sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale. 

DARE ATTO che il presente provvedimento, comportando l’assunzione di impegno di spesa, diverrà 

esecutivo all’apposizione dello stesso; 

 

 

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 

del Settore intestato dichiara: 

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 

e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 

2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 

disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 

153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 

contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 

intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 

vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 

riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra:  Geom. Francesco Meloni, dipendente comunale 

presso il Settore intestato. 

 



COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Tecnico Manutentivo 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-

Finanziario 
Ufficio Lavori Pubblici 1 

 

Ittiri,  09/06/2017  

  

 Il Responsabile del Settore 

   Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC S.p.A. 

(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente) 

  
  

    

 

          
   
 

 


